
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
аСТРАЦИИ ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА

; ПРИКАЗ V
17.03.2023 №235

. г. Мончегорск ■

Об утверждении плана мероприятий \ ’
по внедрению ФОП ДО/ФЛОП ДО :
в дошкольных образовательных учреждениях '

В соответствии с приказами Министерства Просвещения Российской Федерации от 
25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного : 
образования», от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» приказываю:

1 .Утвердить план мероприятий по внедрению федеральной образовательной 
программы дошкольного образования (далее - ФОП ДО), федеральной адаптированной 
образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее -  ФЛОП ДО) в дошкольных образовательных учреждениях 
города Мончегорска (далее План) (приложение № 1). •

2.1’лавному специалисту управления образования (Быковой А.А.):
2.1. Обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с утвержденным Планом.
2.2. Организовать проведение внутреннего аудита готовности внедрения ФОП 

ДО/ФАОП ДО в дошкольных образовательных учреждениях г. Мончегорска в соответствии 
с «Методическими рекомендациями по реализации федеральной образовательной 
программы дош кольнот'о образования (диагностическая карта соответствия основной 
образовательной программы ДОО обязательному минимуму содержания, заданному в 
Федеральной д^ограмме). „

3.МБУ «ЦРО» (Горшков А.А.) обеспечить: .
3.1. Методическое сопровождение внедрения ФОП ДО/ФАОП ДО в дошкольных 

образовательных учреждениях муниципалитета. , *
3.2. Поэтапное повышение квалификации руководящих и педагогических работников

м А д о У . : .....  •; ' : ' •, ' , . :
3.3. Консультирование педагогических и руководящих работников дошкольных 

образовательных учреждений но вопросам внедрения ФОП ДО/ФАОП ДО.
4.Руководителям дошкольных образовательных учреждений: / .
4.1. Обеспечить выполнение мероприятий Плана.
4.2. Представить результаты внутреннего аудита готовности внедрения ФОП 

ДО/ФАОП ДО в дошкольных образовательных учреждениях в срок до 30 мая 2023 года.
5. Возложить контроль за исполнением приказа на Диденко Ю.А., заместителя 

начальника управления образования. _ ; ■ . ■ '

Начальник управления образования Л,В.Жукова

Рассылка: дело, Быкова А.А., МБУ ЦРО, Ципилева, МАДОУ (электронный вариант)

-А ,.



; , Приложение № 1
к приказу управления образования 

- . от 17.03.2023 №235

. План
мероприятий по внедрению федеральной образовательной программы дошкольного 

образования, федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного 
образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

в дошкольных образовательных учреждениях города Мончегорска

№ Мероприятия Сроки Ответственные
1. Организация информационно­

методического , сопровождения 
ознакомления представителей 
управленческих и педагогических 
работников МАДОУ с Федеральной 
программой с использованием презентации^ 
руководства

Февраль, 2023 г МБУ «ЦРО»

2. Обеспечение распространения 
методических , рекомендаций к 
реализации Федеральной программы в 
МЛДОУ, организация работы городских 
методических объединений 
педагогических работников с целью 
ознакомления с Федеральной программой 
методическими рекомендациями к ней.

Март -  
Апрель, 2023

МБУ «ЦРО» 
Методсовет .

3. Организация внутреннего аудита с целью 
анализа соответствия содержания 
Программы обязательному минимуму 
содержания, заданному в Федеральной 
программе во всех МАДОУ 
муниципалитета

М арт- 
Апрель, 2023

МБУ «ЦРО» 
МАДОУ

4. Подготовка списка управленческих и 
педагогических работников МАДОУ для 
участия во Всероссийском 
информационно-методическом вебинаре 
«Внедрение и реализация. Федеральной 
образовательной программы дошкольного 
образования в образовательной практике»

Март, 2023 МБУ «ЦРО» 
МАДОУ

5. , Обеспечение повышения "квалификаций 
руководителей (заместителей 
руководителей по УВР) по внедрению и 
реализации Федеральной программы в 
образовательной практике

■ Февраль -  
Май, 2023

ГАУДПО МО«ИРО» 
МБУ «ЦРО»

6. Обеспечение поэтапного повышения 
квалификаций педагогов, МАДОУ ; по 
вопросам внедрению ФОП ДО/ФАОП ДО

М арт- 
Август, 2023

ГАУ ДПО МО «ИРО» 
МБУ «ЦРО» 

ч МАДОУ '
7. Оказание адресной методической- помощи 

Дошкольным образовательным 
организациям, педагогическим и 
руководящим работникам дошкольного

Постоянно МБУ «ЦРО»



образования по внедрению ФОН ДО/ФАОП 
ДО ,

■

8. Создание условий для участия 
педагогических работников в мероприятиях 
(семинарах, тренингах и др.) 
муниципальной' системы образования по 
вопросам внедрения ФОП ДО/ФАОП ДО

Март -  
Август, 2023

. МБУ «ЦРО»

Обеспечение координации деятельности 
дошкольных образовательных организаций 
по внедрению ФОП ДО/ФАОП ДО

М арт- 
Октябрь, 2023

Управление 
образования 
МБУ «ЦРО»

10. Организация участия МАДОУ в 
мониторинге реализации ФОП ДО/ФАОП
ДО • , . : ■: :

Октябрь, 2023 Управление 
образования 
МБУ «ЦРО» 

МАДОУ
П. Обеспечение участия руководящих и 

педагогических работников МАДОУ в 
очно-заочной Всероссийской конференции 
по итогам внедрения , и обмену опытом 
реализации Федеральной программы в 
образовательной практике ДОО (лучшие 
практики, опыт внедрения и реализации)

Ноябрь, 2023 Управление 
образования 
МБУ «ЦРО 

МАДОУ

12. Информирование общественности по 
внедрению ФОП ДО/ФАОП ДО в практику 
работы МАДОУ с использованием интернет 
ресурсов, СМИ

Март — 
Октябрь, 2023

Управление 
образования 
МБУ«ЦРО»

13. Размещение на сайтах дошкольных 
образовательных организаций • 
информационных материалов по внедрению 
ФОП ДО/ФАОП ДО в практику работы

Март -  
Август, 2023

МАДОУ




